

公司代码：603758

公司简称：秦安股份

重庆秦安机电股份有限公司 2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人 YUANMING TANG、主管会计工作负责人许峥及会计机构负责人（会计主管人员）黄容保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,021,295,449.05	2,649,008,065.77	14.05
归属于上市公司股东的净资产	2,713,164,822.61	2,463,253,579.06	10.15
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	268,769,943.43	64,602,810.70	316.03
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
营业收入	550,496,156.28	407,624,913.84	35.05
归属于上市公司股东的净利润	293,770,941.84	-75,351,484.34	489.87
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	12,671,346.75	-83,001,774.16	115.27
加权平均净资产收益率(%)	11.25	-3.28	增加14.53个百分点
基本每股收益(元/股)	0.670	-0.17	494.12
稀释每股收益(元/股)	0.665	-0.17	491.18

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
非流动资产处置损益		338,985.00	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税			

收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	31,102,902.98	62,417,259.76	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益		788,812.50	
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的	5,789,110.87	269,086,620.83	

公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	472.34	-1,926,272.10	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
少数股东权益影响额(税后)			
所得税影响额	-5,533,872.93	-49,605,810.90	
合计	31,358,613.26	281,099,595.09	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位:股

股东总数(户)				17,102		
前十名股东持股情况						
股东名称 (全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限 售条件股 份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份 状态	数量	
YUANMING TANG	287,998,169	65.63	0	无	0	境外自然人
上海祥禾泓安股权投资合伙企业(有限合伙)	12,448,000	2.84	0	无	0	境内非国有法人

2020年第三季度报告

上海泓成创业投资合伙企业（有限合伙）	8,317,000	1.90	0	无	0	境内非国有法人
上海祥禾涌安股权投资合伙企业（有限合伙）	7,968,685	1.82	0	无	0	境内非国有法人
唐梓长	6,850,000	1.56	0	质押	3,800,000	境内自然人
张于书	4,176,397	0.95	0	无	0	境内自然人
张华鸣	3,600,000	0.82	0	质押	2,270,000	境内自然人
唐亚东	3,510,300	0.80	0	质押	2,210,000	境内自然人
李顺庆	2,649,200	0.60	0	无	0	境内自然人
罗小川	2,450,000	0.56	0	无	0	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
YUANMING TANG	287,998,169	人民币普通股	287,998,169			
上海祥禾泓安股权投资合伙企业（有限合伙）	12,448,000	人民币普通股	12,448,000			
上海泓成创业投资合伙企业（有限合伙）	8,317,000	人民币普通股	8,317,000			
上海祥禾涌安股权投资合伙企业（有限合伙）	7,968,685	人民币普通股	7,968,685			
唐梓长	6,850,000	人民币普通股	6,850,000			
张于书	4,176,397	人民币普通股	4,176,397			
张华鸣	3,600,000	人民币普通股	3,600,000			
唐亚东	3,510,300	人民币普通股	3,510,300			
李顺庆	2,649,200	人民币普通股	2,649,200			
罗小川	2,450,000	人民币普通股	2,450,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中上海祥禾泓安股权投资合伙企业、上海泓成股权投资合伙企业、上海祥禾涌安股权投资合伙企业受同一控制人控制；张于书系YUANMING TANG之配偶；唐梓长系唐亚东之兄长。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动人关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

(1) 资产负债表项目

资产负债表项目	期末余额	上年年末余额	变动金额	变动幅度 (%)	变动原因
货币资金	1,331,476,724.65	880,603,190.00	450,873,534.65	51.20	主要是期货投资收益及销售增长货款回收增加
交易性金融资产	174,039,062.00	258,639,570.04	-84,600,508.04	-32.71	主要是交易性金融资产投资减少
应收票据	30,028,128.07	80,159,844.55	-50,131,716.48	-62.54	主要是应收票据部分贴现
应收款项融资	10,609,041.12	17,221,059.42	-6,612,018.30	-38.39	主要是预计背书或贴现提前终止的应收票据减少
其他应收款	4,634,441.46	2,581,092.17	2,053,349.29	79.55	主要是总部及新能源基地项目工程施工保证金增加
其他流动资产	3,257,513.11	341,908.30	2,915,604.81	852.74	主要是预缴企业所得税增加
无形资产	132,424,849.88	15,249,939.90	117,174,909.98	768.36	主要是购买总部及新能源基地土地使用权增加
递延所得税资产	10,141,541.15	22,429,198.86	-12,287,657.71	-54.78	主要是盈利弥补前期亏损,可抵扣暂时性差异减少
其他非流动资产	6,687,349.79	15,555,310.69	-8,867,960.90	-57.01	主要是预付土地款及设备款减少
应付票据	104,795,859.62	46,593,971.00	58,201,888.62	124.91	主要是产销量增加,应付票据增加
应付账款	114,051,122.52	85,226,237.51	28,824,885.01	33.82	主要是产销量增加引起采购额增加
预收款项		4,322,899.50	-4,322,899.50	-100.00	根据新收入准则将预收款项重分类至合同负债
应交税费	41,289,790.73	18,217,042.89	23,072,747.84	126.65	主要是盈利引起应交所得税增加
其他应付款	20,933,982.69	2,979,350.25	17,954,632.44	602.64	主要是收到总部及新能源基地项目工程施工履约保证金增加
预计负债		156,186.29	-156,186.29	-100.00	预提三包费已报销

2020年第三季度报告

递延所得税负债	5,512,797.31	9,803,319.28	-4,290,521.97	-43.77	主要是固定资产一次性扣除额变动引起暂时性差异减少
库存股	11,217,936.00		11,217,936.00		本期公司增加股份回购153.30万股

(2) 利润表项目

利润表项目	本期金额	上年同期金额	变动金额	变动幅度(%)	变动原因
营业收入	550,496,156.28	407,624,913.84	142,871,242.44	35.05	主要客户市场销售回暖,需求增加
销售费用	11,126,807.87	8,482,326.75	2,644,481.12	31.18	主要是收入增加,运输及仓储费增加
管理费用	86,595,304.04	61,778,021.48	24,817,282.56	40.17	主要是新增二郎厂区租赁费用、受疫情影响暂未生产产品的设备折旧及模具摊销增加。
其他收益	62,417,259.76	5,150,144.77	57,267,114.99	1111.95	与日常活动相关的政府补助增加
投资收益	91,426,192.33	893,403.65	90,532,788.68	10133.47	主要是期货投资收益增加
公允价值变动收益	178,449,241.00	2,931,675.20	175,517,565.80	5986.94	主要是期货投资收益增加
资产减值损失	4,010,443.16	-3,705,823.74	7,716,266.90	208.22	存货跌价准备转回
资产处置收益	338,985.00	47,969.57	291,015.43	606.67	固定资产处置收益增加
营业外收入	135,388.22	1,200.00	134,188.22	11182.35	收到客户优秀供应商奖励
营业外支出	2,061,660.32	24,052.23	2,037,608.09	8471.60	捐赠支出增加
所得税费用	52,183,012.17	-13,393,024.32	65,576,036.49	489.63	利润总额增加,所得税费用增加

(3) 现金流量表项目

项目	本期数	上期金额	变动金额	变动幅度(%)	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	268,769,943.43	64,602,810.70	204,167,132.73	316.03	主要是销售收入增加引起货款回收增加、政府补助增加
投资活动产生的现金流量净额	47,565,748.40	-39,818,180.16	87,383,928.56	219.46	主要是期货投资收益增加、投资理财资金净额减少及增加土地款支付
筹资活动产生的现金流量净额	-46,746,703.60	3.91	-46,746,707.51	-	主要是本期支付现金股利、股票回购

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司 2020 年1-9月归属于母公司净利润为29,377.09万元，同比上升 489.87%。公司预测年初至下一报告期期末的累计净利润与上年同期相比将发生较大幅度增长。

公司名称	重庆秦安机电股份有限公司
法定代表人	YUANMING TANG
日期	2020 年 10 月 24 日